(1) In hæc primã ratione auctor certè exaggerat cum secretum quo mysteria christiana tegebantur, tam rationes quibus ea occultare Christiani inducebantur. Non enim, sicut veteres philosophi vel pagani suæ discipline quandam ex mysterio arcanisquæ venerationem conciliare tentabant, itã et Christiani sacre doctrinæ. Mysteria non coram omnibus exponebantur, ne ab ethnicis ob ignorantiam vel odium in contemptum et irrisionem venirent; nec tamen apologistæ etiã priores eadem evolvere coram principibus, ut vindicaretur à calumniis, hæsitaverunt. A fortiori, non occultabantur plebi, seu vulgo fidelium; sed illa sensim, ut par erat, edocebantur neophytæ et catechumeni, usquè dum baptismò consecrati, jam portare pleniora documenta valeret, quibus singuli pro suis facultatibus, ut nunc fit, imbebantur (vide præterea Bergier, in Dictionar. theol. verbo *Mysteres*). P. 5

(2) Quòd lex nova in cordibus insculpta sit, id nõ

dignitatis et virium. Papias apud Eusebium: « Si quando, ait, advenisset aliquis ex iis qui secuti sunt Apostolos, ab ipso sedulo exiscabar quid Andreas, quid Petrus dixerit, quid autem Philippus, vel Thomas, quid verò Jacobus, Joannes, Mattheus. Nec enim tantum mihi librorum lectione prodesse credebam, quantum vivæ vocis præsentisque magisterium. » Hactenus Papias. Ubi verò gentium est verbum, quod tantoperè Lutherani jactare solent? Nam scriptum verbum, si verè ac propriè loqui volumus, non est verbum. Apud nos autem, qui Christi et Apostolorum oracula vocesque tuemus, verbum Domini verè et propriè manet in æternum; verbum, inquam, vivum, quod ex doctorum ore in discipulorum transfusum aures fortius resonat: *Verba, inquit, mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore seminis tui amodò et usquè in sempiternum.*

Adde quòd ad confutandos hæreticos, major vis in traditione, quàm in Scripturâ est. Egesippus apud Eusebium refert, virginem mundam et immaculatam Ecclesiam permansisse, donec discipuli Domini existerent, corruptoribus veritatis, si qui fortè fuerunt, in occultis terræ hiabibus delitescentibus; ut verò omnis illa ætas, quæ à Domino susceperat vivæ vocis auditum, de hæc luce discessit, tum hæreticos, nudato, et aiant, capite, apostolicam veritatem oppugnâsse. Et Ignatius apud eundem eâ maximè ratione docet, hæreticorum vitari contagia, si diligentius ac toxicis Apostolorum traditionibus inhæreatur (1). Tertullianus quoque adhuc apertius monet ut adversum hæreticos magis traditionibus quàm Scripturis disseramus. Scripturæ enim in varios sensus facillè trahuntur, traditiones non item. Nemo hæreticorum est, ut Hilarius ad Constantium Augustum tradidit, qui se non secundum Scripturas prædicare ea quibus blasphemat, mentiatur. Omnes Scripturas sine sensu loquuntur. Et Irenæus lib. 4, cap. 1: « Hæretici, inquit, Scripturis « nituntur sua dogmata confirmare, ne sine teste esse « videantur. Sed deformant eloquia Dei, atque ex figurâ « hominis vulpis aut ursi figuram reddunt. » Hactenus ille. Faciunt porrò hæretici quod patrem suum fecisse vident, ut Vincentius Lirinensis eleganter ait, et auctoris sui callida machinamenta sectantur. Nam quid ille non faciet misellis hominibus, qui ipsum Dominum majestatis Scripturarum testimonio appetivit? *Si filius, inquit, Dei es, mitte te deorsum; scriptum est enim, etc. Ita, quodcumque dogma hæreticum proferat, statim ait: Scriptum est enim, et non unum, sed mille testimonia, mille exempla parat de Lege, Psalmis, de Apostolis,*

opponitur ejus scriptioni: sive enim scriptum, sive ore traditum, verbum divinum semper fidelium animis suâ gratiâ Spiritus sanctus inserit. Id solum dicendum, quod orale documentum, naturæ humanæ conformius, saltem in suis initiis ac primis institutionibus, ita fuit Apostolis et ipsi Christo pretiosius; item, labentibus sæculis, semper prævaluit, utpotè statui socialitè accommodatum ac essentialè.

P. S.

(1) Montanus primis traditioni contraria nova quædam ingressisse dicitur apud eundem Eusebium, Hist. ecclesiast. lib. 5, cap. 16, et ibidem, lib. 3, cap. 36; insuper in libro de Pref. hæret.

de Prophetis, quibus novo more interpretatis sententiam suam approbare conatur. Quorsum hæc tam longo sermone repetita? Nempe ut intelligas non modò adversum hæreticos plùs habere traditionem quàm Scripturam virum, sed etiam omnem fermè cum hæreticis disputationem ad traditiones à majoribus acceptas esse referendam. Nam cum utriusque et Catholici, et hæretici, pro suâ sententiâ, quæ usque sacras litteras referant, in sensu et interpretatione discrimen cast. Quis autem verus ac legitimus Scripturæ sensus habendus sit, nisi Ecclesiæ traditione cognosci certò non potest? Quemadmodum et paulò antè docuimus, et libro 7, sumus multis magnisque argumentis demonstraturi. Atque hinc patet causa gravissima, cur traditiones apostolica fuerint necessariae. Sensus enim Scripturarum apostolicarum non erat ab Apostolis Scripturis aliis explicandus, nisi ipsi in opera sua ederent commentarios, quod à viris gravissimis semper alienum fuit. Intelligentiam ergò Scripturæ sacræ discipulis suis vivâ voce tradiderunt, ut illud Deus omni tempore in suis Ecclesiis impleret: *Dabo legem meam in visceribus eorum.* « Lex siquidem evangelica, ut Hieronymus in commentar. ad Galat. 5, 4, scripsit elegantissimè, non in Scripturis est, sed in sensu; non in superficie, sed in medullâ; non in verborum foliis, sed in radice rationis. » Ex quo magis emergit, per hujuscemodì traditiones ecclesiasticos ordines suo quenque loco divinitus contineri; dum et majores, qui regni cælorum claves habent, sacrosancta Scripturæ sacræ mysteria, quibus quoque et tempore et loco dignum visum fuerit, aperiant, et minores ab Ecclesiæ magistris libri clausi sacramenta percipiunt. Alioqui nulli essent Ecclesiæ doctores, sed quisvis, quamlibet plebeius et rudis, earum per se rerum sine præceptore quæreret intelligentiam, quas Apostolorum interpretatione, et litteris obvias expositasque haberet. Nunc autem traditiones apostolicæ non quibuslibet commendatæ sunt, sed, juxtà Paulum, *sapientibus et prudentibus, fidelibus quoque ac religiosis depositi sacramenti custodibus, qui etiam idonei sint et illos docere.* Quò de re Dionysius, de cœlest. Hierar. cap. 1, Timotheum diligentius admonet, ne sancta sanctorum efferat, ea passim rudibus exponens, sed sanctis solis sacramentorum rerum intelligentias secretiùs pandat; ob hæc enim causam primos illos nostros duces necessario summa et supersubstantialia partim scriptis, partim non scriptis institutionibus, juxtà quod sacræ definiunt leges, tradidisse. Quid quòd, ut Cicera ait, suavis mores in publicâ traditione seruntur? ne si scripto sanciantur omnia, et molesta illa fiant, et legum ac doctrinæ codex suâ mole et magnitudine terreat. Quid quòd hæc viâ vel maximè Ecclesiæ commendatur auctoritas, quam ut sponsæ charissimæ, Christus tantoperè commendavit? Cum enim sponsi sui non verba modò, sed sensum etiam in corde servat, verè, quod Apostolus dixit, *columna est et firmamentum veritatis.* Et æquum erat, ut aliquis quasi lydius lapis in manu Ecclesiæ relinqueretur, quo falsas verasque doctrinas exploraret, verumque item

Scripturæ sensum à falso discerneret. Sed de causis hæc tenens.

Nunc fundamentum illud confirmandum est, ostendendumque Apostolos Evangelii doctrinam partim scripto, partim etiam verbo tradidisse. Cujus rei primum testes sunt Dionysius lib. de ecclesiast. Hierar. cap. 1; Clemens Alexandrinus in lib. de pasch. apud Eusebium, lib. 6 eccles. Hist. c. 11, et in lib. Strom. 1 et 5; Justinus martyr. quest. 128, à gentibus positâ; Origenes, hom. 5 in Num.; Papias apud Eusebium, lib. 5 ecclesiast. Hist., cap. 39; Egesippus, eodem Eusebio auctore, lib. 4 ecc. Hist., cap. 8; Ignatius, eodem Eusebio referente, lib. 5, cap. 36; Irenæus, lib. 3, cap. 5 et 4, quem etiam Eusebius retulit, lib. 4 eccl. Hist. cap. 14, et lib. 5, cap. 6 et 20; Tertullianus in libro de Coronâ militis; Cyprianus de Ablutione pedum; Epiphanius de Hæresibus, cum aliâ sæpè, tum ibi maximè, ubi Arianorum et Apostolicorum dogmata coarguit; Hieronymus adversum Luciferianos; Augustinus, lib. 2 de Bapt. contrâ Donatistas, cap. 7, et lib. 4, cap. 24, et lib. 5, cap. 23 et 26; Damascenus, lib. 4, cap. 15 et 17; Basilius, lib. de Spiritu sancto, cap. 27 et 29. Refert autem ex his unum et item alterum Gratianus, dist. 11, cap. *Ecclesiasticarum*, et distinct. 12, cap. *Illa autem*. Potest igitur quidquam verum esse, quod sit huic talium virorum choro contrarium? Sed si tanta nubes testium hæreticorum corda non movet, vel divinis testimoniis moveantur. Quamquam quod uno eodemque consensu tot tantique viri testati sunt, id non humanum, sed divinum est. At suppetunt etiam Scripturæ divine præclara testimonia: *State*, inquit Paulus, 2 Thess. 2, 14, *et tenete traditiones quas accepistis, sive per epistolas, sive per sermonem*; et rursùm, 1 Cor. 11, 12: *Laudo autem vos, fratres, quòd, sicut tradidit vobis, præcepta mea tenetis*; et eodem cap. postèa: *Ego accepti à Domino quod et tradidit vobis*; et paulò post: *Cætera, cum venero, disponam*; atque ad Timotheum 1, cap. 1, v. 1: *Formam habe sanorum verborum, sit, quæ à me audisti; bonum depositum custodi*; et deindè, ibid. 2, 2: *Quæ audisti à me per multos testes, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere*. Ac Joannes in Epist. 2: *Plura, inquit, habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum; spero enim me futurum apud vos, et ora ad os loqui*. Quid multa? Duas Petri Epistolas habemus, et credimus mutam annis septem Antiochiæ sedisse, elingnem Romæ annis viginthi quinque? Nàm nihil aliud verbo docuit, quàm quod Epistolis duabus scriptum reliquit? Quid? Andreas, Thomas, Bartholomæus, Philippus, nonne sine scripturâ, solo intercurrente verbo, Ecclesias sibi destinatas, et fundarunt in fide, et in religione continuerunt? Consentiamus igitur, quod negari non potest, fidei doctrinam non scripto totam, sed ex parte verbo ab Apostolis esse traditam.

CAPUT IV.

Uti sternuntur viæ ad traditiones Christi et Apostolorum investigandas.

His igitur cognitis, restat illud explicandum. ubi

totius orationis cardo versatur, quoniam modo theologo constare possit, hoc aut illud dogma à Apostolis esse traditum. Verbi causâ, ponamus aliqua quæ pateant latius. Si in quæstione veniat, nùm minores ordines, Jejunium quadragesimæ, Baptisma parvulorum, Imaginum venerationem, Symbolum fidei ex traditione Apostolorum habeamus, id nunc explicandum esse dicimus, an sit via aliqua plana et expedita, quâ ad certam earum rerum intelligentiam possit perveniri. Non enim sumus ii, qui Phariseorum instar, traditiones nostras velimus quasi divinas et apostolicas venditare, sed ubique gentium cupimus, ut vera à falsis, ita, ab humanis divina seceremus; eo verò in loco maximè, ubi de dogmatibus fidei catholicæ agitur. Quo in loco quidem rerum illiusmodi permixta confusio perniciosissima est. Sunt igitur viæ quatuor apertæ, quas si sequamur, traditionibus Apostolorum vestigandis minimè aberrabimus.

Prima via ab Augustino aperitur, cum aliis locis, tum lib. 4 contrâ Donatist., in hæc verba: « Quod universa tenet Ecclesia, nec conciliis institutum, sed semper retentum est, non nisi auctoritate apostolicâ traditum rectissimè creditur. » Est autem ratio hujus in promptu. Si enim consuetudinis cujusquam diu in totâ Ecclesiâ observatæ originem et principium, nec ad summos pontifices, nec ad concilia episcoporum referre possumus, sed ea consuetudo ad Apostolorum usque tempora retrò trahitur, conficitur planè illam ab Apostolis esse profectam. Ut si in dubium vocetur, an minores Ordines, subdiaconatus, lectoratus, et cæteri, ex Apostolorum traditione in Ecclesiâ sint, hunc in modum pervestigabitur. Si horum Ordinum initium vel à Damaso sit, vel à Symmacho, vel ab ullo alio seu pontifice, seu concilio, certè Apostolorum traditio non fuit. Sin autè quemcumque pontificem, aut quæcumque etiam concilium mentio hujus rei apud priores habetur, donec ad Apostolorum tempora perventum est, tunc demùm intelligimus minores Ordines ex apostolicâ traditione fuisse, ut et reverà fuerunt, quoniam non posteriore modo, sed Ignatius, epistolâ 8 ad Antioch., Dionys., cap. 5 eccles. Hier., Clemens in Epist. ad univers., Anaclet. in Decretis suis, ejus rei tanquam in Ecclesiâ jam acceptæ meminerunt. Eadem quoque ratione docebis juveni legem traditionis apostolicæ fuisse, cujus videlicet mentionem fecisse constat Augustinum ad Casulanum, epist. 86, et ad Januar. epist. 118 et 119; Hieronymum ad Letam de Institutione filię, et lib. 2 advers. Jovinianum, et in Isaiam cap. 58; Ambros. serm. 25 et 58; Chrysost. ad popul. Antioch. hom. 5 et 16; Basil. cum in aliis concionibus, tum in ejus initio quam in ebriosos habuit, et in posteriore de Jejun.; concil. Nicen., referaturque distinct. 18, cap. *Habeatur*; concil. Loadic., multis capitibus; Sozomenum, Hist. Tripart., lib. 4, cap. 10; Origenem, hom. 10 in Levit.; Irenæum apud Eusebium, ecclesiastic. Hist. lib. 5, cap. 24; Telesphorum in Epist. ad universos, qui jejunii nostri auctor falsò à quibusdam existimatur (1); quoniam Ignatius

(1) Vide Eusebium *De Temporibus*. Fortè antè hæc

m Epist. 4 ad Philipp., ejus rei prius meminit, atque habemus etiam canonem apostol. 63, probatum etiam a Trullan. synod. canone 9 et canone 20. Quamobrem verè ac jure Theophil. Alexandr. lib. Paschali 1 et 3, non solum legem jejunii à majoribus traditam esse præscribit, sed affirmat fuisse evangelicam traditionem. Et Epiphanius, hæres. 80, ubi doctrinam Ecclesiæ docet, et fidem quæ traditione ecclesiasticâ servatur, cum meminit jejunii quadragesimæ, tum dixit aperitè Apostolos tradidisse jejunia 4 et 6 feriæ. Atque Leo Papa, in concione de Pentecost., cujus initium, *Plenissimè*, jejunium quatuor temporum Trinitatis ab Apostolis dicit esse institutum. Hieronymus autem ad Marcellam adversùs Montanum non obscurè tradit quadragesimam nos secundùm traditionem Apostolorum jejunare. Quod verò in hoc exemplo fecimus, id facere per multa possumus; et hæc eadem ratione parvulorum baptismâ, consecrationem virginum, monasticam professionem, lucernam in templis cereosque lucentes, imaginum venerationem, et alia id genus multa, ab Apostolis tradita comprobare. Sanè quod in moribus diximus, idem in fidei dogmate servandum est, si unumquodlibet novum esse hæretici calumniantur. Hujus rei illustre exemplum habes apud Eusebium lib. ecclesiast. histor. cap. 5, ultim. Sed nos pergamus ad reliqua.

Secunda itaque via huic proxima, et ea quidem expeditior est. Si quod fidei dogma Patres ab initio secundùm suorum temporum successione concordissimè tenuerunt, hujusque contrarium ut hæreticum refutarunt, quod tamen è sacris litteris non habetur, id nimirùm per apostolicam traditionem habet Ecclesia. Exempla sunt, perpetua B. Mariæ virginitas, descensus Christi ad inferos, ut animam Adæ et reliquorum patrum, qui ibi tenebantur, crueret; certus Evangeliorum numerus, et cætera id genus quæ, ne longum faciam, non sunt annumeranda. Omnia siquidem fidei dogmata ab Apostolis accepit Ecclesia vel scripto, vel verbo, quoniam ii ministri fuere sermonis; nec ulla in fide novas revelationes Ecclesia habet, sed eas servat quas Apostoli per Spiritum sanctum fideli populo reliquerent, quemadmodùm postea sumus demonstraturi.

Tertia via. Si quidquam est nunc in Ecclesiâ communi fidelium consensione probatum, quod tamen humana potestas efficere non potuit, id ex Apostolorum traditione necessariò derivatum est. Ut vota dissolvere et remittere juramenta, non erat humanæ potestatis, tum quia jure naturæ vota nuncupata Deo reddere, et juramenta servare tenemur, humana verò facultas ea, quæ jure naturæ debita et constituta sunt, condonare ac tollere non potest, ut Gratianus, distinct. 15, statim à principio docet; tum etiam, quia in his quæ superiori ex conventionem debentur, inferioris potestas nulla est. Eademque est ratio de matrimonii rati direptione per monasticum solemne votum. Cum enim matrimo-

nium etiam non consummatum antè evangelicam legem jure esset naturæ indissolubile, nec esset in republicâ humanâ facultas ulla hujusmodi matrimoni dirimendi, consequens fit, hunc Ecclesiæ morem ex Christi et Apostolorum instituto descendisse. Nec enim credi potest Ecclesiam Dei aliquam sibi potestatem generaliter usurpassè in his quæ ad jus naturæ pertinerent, nisi quam Christo et Apostolis tradentibus accepisset. Jam enim hic error esset gravis in moribus, in quibus Ecclesiâ errare non posse, suo loco ostendimus. Nec me clam est, quòd Alexander III aliter in postremo illo exemplo docere videatur. Cum enim illi esset objectum, non posse per solemne religionis votum matrimonium dirimi, quoniam scriptum esset. *Quod Deus conjunxit, homo non separet*, respondit, hæc Scripturæ testimonium de matrimonio consummatè esse interpretandum. Quo videlicet responso significavit, matrimonium ratum, si consummatum non esset, licere humanitus separari. Verùm, ut omittam quòd verba illa Adæ: *Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne meâ*, etc., è quibus Dominus collegit, quod conjunxisset Deus, id hominem separare nec debere, nec verò posse, eo tempore fuerint in Paradiso dicta, quo nondùm erat matrimonium consummatum; utque illud etiam præteream, quòd matrimonii ipse contractus adè naturâ suâ firmus ac perpetuus est, ut ne voluntate quidem contrahentium dissolvi possit, quam tamen hominum conventionibus dirimendis valere solet plurimum; certè theologis gravissimis semper absurdum visum est, matrimonium ullum per hominem separari. Quantò graviùs Innocentius III aliorum quidem, sed ad hunc etiam locum appositè dixit, non hominem, sed Deum id solvere quod summus pontifex non humanâ, sed divinâ auctoritate dissolveret! Nimirùm quod Dominus Petro dixit: *Quodcumque solveris super terram*, etc., quousque et quatenus vel amplificandum esset, vel etiam restringendum, id ab Apostolis Ecclesiam accepisse consentaneum est, qui ejusmodi res ad Ecclesiæ gubernationem necessarias sine dubio tradidè. Atque tradunt nonnulli, nempe in Proëmio in Joannem Evangelistam, quod Hieronyma nonnulli tribuunt, Joannem Evangelistam jubente Christo à sponsâ suâ Evangelii gratiâ fuisse sejunctum. Hieronymus certè, advers. Jovinian. libro 4, Joannem affirmat et virginem fuisse, et maritum. Theclam quoque Epiphanius, Hæres. 78, tradit à Paulo nuptiis exsolutam, cum sponsam haberet primarium urbis formosissimum, et virginem sanctam contempsisse terrena, ut cœlestium potens efficere. Sed contrà Alexandrum dicimus, nam hoc fortè dicit aliquis. Minimè verò gentium. Nec enim statim pontifici contrarius est, qui argumento quo Catholici urgentur, aliam responsonem parat. De tertiâ igitur viâ dictum est satis.

Quarta via eadem et mollior, et tritior, est hejusmodi. Si viri ecclesiastici aliquod dogma, vel unam quamlibet consuetudinem uno ore testentur nos ab Apostolis accepisse, sine dubio certum argumentum est, ut ita esse credamus. Ut imagines ad Apostolis esse traditas. Patres in septimâ synodo generali, ac-

cone sextâ, dixerunt. Et symbolum fidei, quo vulgus fidem suam profitetur, Ecclesiam Apostolis tradentibus habuisse, auctores sunt Rufinus in expositione Symboli; Hieronymus ad Pammachium de erroribus Joannis Hierosol.; Ambrosius in serm. 58 de Jejuio et Quadragesimâ; Cassianus, lib. G. ad Leonem imperatorem; Isidorus, lib. 6 Etymol., cap. 48; Leo Papa, in epist. 8 et 13 ad Augustam; Clemens, in epistolâ primâ ad Jacobum, si Clemens tamen illius epistolæ auctor est. Sed de his hactenus. Nam plura exempla ponere longum esset, nec ad rem, quam institimus, necessarium. Satis autem ferre, quatuor vias demonstrâsse, quibus traditionem aliquam esse apostolicam investigetur.

CAPUT V.

De variis generibus traditionum apostolicarum.

At verò, priusquam hujus loci auctoritatem confirmo, illud animadvertendum censeo, præcepta et instituta Apostolorum esse in duplici differentiâ. Quædam enim temporaria fuere, quorum ratio brevis et ad tempus fuit; alia fuere perpetua, utpote quæ causam habuere sempiternam, ut in Ecclesiâ servarentur. Illius generis exempla sunt, de baptismo in nomine Jesu, de abstinentiâ à sanguine et suffocato; hujus autem posterioris exemplum est, de aquâ permiscendâ calici. Atque etiam alia divisio est apostolicæ traditionis. Nam alteras Apostoli à Christo Domino acceperunt, ut Matrimonium, Confirmationem, Extremam Unionem, esse sacramenta novæ legis, quæ ipse quidem instituit Christus, suorum sacramentorum primus idemque solus auctor, sed Apostolis tradidit christiano populo administranda; alteras verò traditiones Apostoli ipsi, Spiritu sancto suggerente, ad Ecclesiâ utilitatem ediderunt, quas tamen eis Christus Dominus, dum in terrâ degeret, nusquam edidit, ut quadragesimæ jejunium; quod licet Hieronymus in secundum Jonæ caput, Ambrosius, conc. 56, Chrysostomus, hom. 1 in Genes., ad Christum auctorem referre videantur, at reverâ, ut equidem sentio, apostolicum institutum fuit. Quod Christo tamen assignatur, vel quia ad Christi jejunantis exemplum ab Apostolis institutum est, vel quia apostolica edicta Christi esse censentur, qui per Apostolos Ecclesiæ loquebatur, atque adeo per Spiritum sanctum Apostolis, juxta illud, quod Joannis cap. 16, scriptum est: *Adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo. Cum autem venerit ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem; non enim loquetur à semetipso, sed quæcumque audiet, loquetur, quia de meo accipiet, et annuntiabit vobis.* Et Apost. cum quoddam de suo consilium dedisset: *Puto autem, ait, 1 Cor. 7, 40, quod et ego Spiritum Dei habeam, et rursùm, 2 Cor. 13, 5: An experimentum ejus quæritis, qui in me loquitur Christus? In his autem traditionum generibus illa eadem consideranda sunt quidem, quæ in superiore libro de Scripturæ etiam legibus, admonuimus; sed discrimen illud maxime, quod de Scripturarum præceptis ibi positum, transferri huc ad traditiones debet. Ex traditionum*

quippe vinculo, quas à Christo acceptas Apostoli fidelibus servandas reliquerit, Ecclesiæ fideles eximere non potest, nec illas contrariâ aliquâ consuetudine abolere. Si enim, exempli causâ, materias et formas sacramentorum Confirmationis, Ordinis, Extremæ Unionis à Christo Apostoli, nos ab Apostolis accepimus; si ad eundem quoque modum matrimonium non consummata per solemnem castitatis professionem dirimi, consummata verò per conversionem ad fidem, conjuge infideli discedente, Christus Dominus Apostolis, illi nobis edixerunt, in his tanquam in divinis institutis Ecclesiæ nihil habet potestatis.

In quem sensum explicanda sunt duo illa capita: *Sunt quidam, et: Contrâ statuta, 23, qu. 1.* Nec hujusmodi traditiones possunt per contrariam consuetudinem antiquari; sed tali adversæ consuetudini jure obijciuntur cap. *Veritate, et cap. Si consuetudinem, et cap. Frustrâ, distinctione 8.* In aliis verò, quæ videlicet Apostoli constituerunt tanquam Ecclesiæ pastores, poterit quidem summus pontifex, ut in cæteris Ecclesiæ legibus dispensare (sic enim schola loquitur), poteritque item contrarius populi mos instituta hujus generis abrogare. Ut trina immersis quam ex apostolicâ traditione in Baptismi sacramento Ecclesiæ habuisse, canon apostolorum 49 ostendit, per contrariam consuetudinem abolita est. Ejusdem quoque ordinis est quadragesimæ jejunium, ac poenæ rursùm ab Apostolis pro criminibus præfinita, quæ distinctione 82, cap. *Presbyter, ex concilio Gangrensi referuntur.* Ad hoc genus illud refertur, quod ex Anacleti primâ epistolâ hæretici urgere solent: *Peractâ consecratione omnes communicent, qui noluerunt ecclesiasticis carere libaminibus; sic enim Apostoli statuerunt.* Quamquam de ministris, qui episcopo sacrificanti in diebus solemnioribus inserviebant, Anacletus loquitur. Quare indè colligi non potest, omnes eos, qui missæ intererant, oportere etiam tunc communionem Eucharistiæ sumere, in his præsertim diebus qui solemniores non essent; nam, ut antiquo more et Apostolorum instituto, communio totius etiam populi à principio statim nascentis Ecclesiæ exigeretur, ætate tamen Chrysostomi, præceptum relaxatum esse constat, et communionem adstantium voluntati permissam, ad quam eos diaconus altâ voce invitabat, non cogebat. Hæc enim et alia hujusmodi tametsi ab Apostolis tradita sunt, non sunt tamen ita fixa, ut moveri non queant; cum Christi ipsius præcepta et instituta, quemadmodum diximus, adeo stabilia rataque sint, ut convelli nullius hominis auctoritate liceat. Cujus ratio loco superiore reddita. frustra hic à nobis resumeretur. Atque illud de institutis ad gubernationem populi pertinentibus intelligi volo. Nam dogmata fidei sive Christus ipse per se Apostolis revelarit, seu Spiritus sanctus post Christi Ascensionem in cælum, mutari non possunt; sed firma hæc in veritate remanent, perinde atque illa quæ Christi sunt ore prodita.

CAPUT VI.

De firmitate et certitudine traditionum apostolicarum.
Quibus rebus expositis, non erit difficile ostendere,

in quod in hac parte maxime quaeritur, ex Christi et Apostolorum traditionibus certissima posse argumenta elici, et ad Ecclesiae consuetudines, et ad fidei dogmata comprobanda. Si enim Apostolus Paulus Ecclesiae consuetudinem Corinthiis contentiosius opponit, cur . . . is itidem Ecclesiae morem ab Apostolis usque receptum, totque seculorum usu ac gentium consensione probatum, non opponemus haereticis, cum à nobis Scripturam in ejusque rei confirmationem efflagitant? Certè Paulus, cum et per Scripturas, et per naturae rationem satis dixisse videretur ad ejus rei fidem faciendam quam Corinthiis persuasam esse cupiebat, considerans tamen inter Corinthios fore quosdam qui illiusmodi fortè et testimoniis et rationibus repugnarent, non aliud potius argumentum ad causam evincendam habuit quam si eos ad Ecclesiae morem revocaret: *Si quis, ait, videtur contentiosus esse, nos talem consuetudinem non habemus, nec Ecclesia Dei.* Quod dicit, tale est: Si quis adeo est durus et pertinax, ut argumentis positis non adducatur, sed adhuc contendat feminam aperto capite orare oportere, hunc ego non aliter refello, quam quod Ecclesiae Dei talem consuetudinem non habent. Tanta vis in traditione est, ut quos nec Scripturae, nec naturae ratio movisset, eos Paulus existimavit Ecclesiarum more et instituto refellendos. In priore rursùm ad Timoth. Epistolâ, cap. 6, 3: *Si quis, ait, aliter docet, et non acquiescit sanis sermonibus; non dicit, Scripturis.* Et ad Galat., 1, 9: *Si quis, inquit, vobis evangelizaverit præter id, quod accepistis, anathema sit.* Quibus ex locis rectè Origenes, in commentariis Epistolæ ad Titum (1), definit haereticum enim, qui se Christo credere profitetur, et aliud de veritate fidei christianæ credit, quam habeat traditio ecclesiastica. Et lib. 1 Periar. : « Sicut multis, » inquit, apud Graecos et Barbaros pollicentibus veritatem, desuevimus apud omnes eam quaerere, qui eam falsis opinionibus asserebant, postquam credidimus Filium Dei esse Christum, ab ipso hanc discordandam esse persuasi sumus; ita, cum multi sint, qui se putant scire quæ Christi sunt, et nonnulli eorum diversa à prioribus sentiant, servetur verò ecclesiastica prædicatio per successioneis ordinem ab Apostolis tradita, et usque ad præsens in Ecclesiis permanens, illa sola credenda est veritas, quæ in nullo ab ecclesiastica traditione discordat. » Hactenus Origenes. Ignatius quoque in epistolâ ad Heronem : « Omnis, ait, qui dixerit præter ea quæ tradita sunt, tametsi fide dignus sit, tametsi jejunet, tametsi virginitatem servet, tametsi signa faciat, tametsi propheta, lupus tibi appareat. » Si igitur anathema, haereticus et lupus habendus est, qui ecclesiasticae traditioni repugnat, ex illâ profectò certissima argumentatio promittit ad fidei dogmata et Ecclesiae mores comprobandum. Præterea auctores gravissimi apertè confirmant hujusmodi instituta etiam sine litteris accepta eandem vim habere, ac si scripta ab Apostolis fuissent. Irenæus, lib. 3 advers. hæreses, cap. 4, et lib. 4,

(1) His Commentariis caremus, sed refertur locus in Apologiâ Pamphili.

cap. 45; Tertullian. item, q. amvis ipse postea ab Ecclesiae traditione discesserit. in lib. tamen de *Coronâ militis*, eandem sententiam habet. Cujus verba libet in præsentâ referre; nec enim solum quid sentiat tradit, sed cur etiam sentiat : « Antiquas, inquit, observationes Ecclesie, si nulla scriptura determinavit, certè consuetudo corroboravit, quæ sine dubio de traditione manavit. » Et statim, cum quarumdam traditionum meminisset, quarum in Scripturis mentio nulla est : « Istarum, ait, et aliarum disciplinarum si ex postulas legem, nulla tibi legis traditio præcedetur. Auctrix est consuetudo, confirmatrix est, et fidei dei observatrix, idonea est testis traditionis veteris. Consuetudo autem etiam in civilibus rebus pro lege suscipitur; nec differt, scripturâ, an ratione consistat. » Hactenus Tertullianus. Ac præclare ille quidem, quoniam si legem ratio commendat, mos, qui ratione constet, non minus quam lex habet commendari, dist. 1, cap. *Consuetudo*. Basilium insuper, in libro de Spiritu sancto, cap. 27, ac magno quidem argumento eandem rem confirmat, inquit : « Dogmata, quæ in Ecclesiâ prædicantur, quedam habemus è doctrinâ scripto proditâ, quedam rursus ex Apostolorum traditione in mysterio occulto receptis. Quorum utraque parem vim habent ad pietatem, nec in his quisquam contradicit, qui sanè vel tenuiter expertus est. Nam si consuetudines, quæ scripto proditæ non sunt, tanquam non multum habentes momenti, conemur rejicere, et ea damnabimus, quæ in Evangelio necessaria ad salutem habentur; imò potius ipsam fidei prædicationem ad nudum nomen contrahimus. » Hactenus Basilium. Cujus ratio, si auctoritas negligitur, certissimam rei hujus facit fidem. Cum enim Scripturas ipsas Ecclesiae auctoritate recipiamus, nec certiore argumento Evangelium Matthæi nomine inscriptum ipsis verè esse probemus, quam quòd sic à Patribus accepimus; simili profectò ratione ex reliquis institutis, quæ videlicet ab Apostolis retinemus, firma argumenta derivabimus. Quòd si quis novum librum sacrum ingerat, quem patres nostri minimè receperunt (ut Basilides, qui prophetas sibi nuncupavit atque constituit, juxta Eusebium, lib. 4 Hist. eccl.), is non alio certiore argumento refelli potest, quam traditione majorum, ut secundo jam libro latius explicatum est. Sic quippè apud Eusebium lib. 6, cap. 10, Evangelium nomine Petri ab haereticis prolatum, Serapion gravissimè exclusit. Atque, ut Basilium argumentatur, etiam in reipublica judiciis, ubi Scripturæ deest instrumentum, testibus habetur fides; et sicut in rebus humanis oculos testes, ita in fide auritus accipimus, quia fides ex auditu est. Esset autem ridicula respublica, quæ in judiciis scripto omnia, nihil sine scripto probaret. Scripturas enim propter litigiosos facimus. Alioqui boni viri, solo verbo in veritate et officio continentur.

Præterea multa ad christianos mores et doctrinam pertinent, quæ è sacris litteris non habentur, ut ante à nobis constitutum est; stultum ergò fuerit in omnibus Scripturam postulare. Traditione itaque opus ad-

quandò est ad fidei dogmata comprobanda. Rursus, cum traditiones non scriptas Polycarpus, Tertullianus, Irenæus, Marcioni ac Valentiano: Epiphanius Melchisedechianis, Apostolicis, Aerianis; Hieronymus Vigilantio, Augustinus Donatistis; deniquè (ut in summâ dicam) omnes sancti adversariis catholicæ fidei fidenter objecerint, earumque vi, perinde ac si fuissent scriptæ, hæreses sui quisque temporis deturbaverint; certè non minori efficacità per hujusmodi traditiones nos hæreticorum, qui aut nunc sunt, aut eliam sunt futuri, quocumque dogmata refellere ac deturbare poterimus. Absurdissimum quippè fuerit, ut Hieronymus adversus Vigilantium colligit, unum Lutherum, aut Oecolampadium, in Ecclesiæ angulo obloquente audire, universos autem majores nostros usquè ab Apostolis contemnere; quorum traditiones si negligamus, difficile dictu est, quantum religio detrimenti sit latura, quemadmodum distinct. 11, cap. *Ecclesiasticorum*, dicitur. Qualis enim rerum omnium facies erit, qualis præsertim ergà Deum pietas, cultus, cæremoniæ, non in Ecclesiâ dico, cujus et mysteria, et sacramenta, maximâ ex parte traditione constant; sed in unâquâlibet republicâ vel mediocriter institutâ, si mores illi, qui à principio statim cum republicâ adoleverunt, contemnantur, labefactentur, evertantur?

Longiores hoc loco sumus, quàm necesse est. Quis enim est cui non perspicua sint illa quæ pluribus verbis à quibusdam commemorantur? Commemoratur ab his Augustinus in epistolâ ad Januarium, et in alterâ quoque ad Casulanum, in quibus scripsit insolentissimè insanire esse disputare an ejusmodi consuetudines servandæ sint; nec minùs esse eos coercentes, qui has contempserint, quamvis humanæ aliquæ illarum sint, quàm si divinas leges prævaricaretur. Commemorare et alios auctores possemus, sed uteremur in re non dubiâ testibus non necessariis. Paulus enim unus abundè rei hujus facit fidem in 2 ad Thess. Epistolâ, cap. 2, inquit: *Tenetè traditiones, quas accepistis sive per epistolam, sive per sermonem.* Parem ergò vim habent apostolica dogmata, pariterque retinenda sunt, sive scripto, seu verbo ad Ecclesiam pervenerint, ut D. Basilii in lib. de Spir. sancto, cap. 20, ex hoc ipso Apostoli testimonio argumentatur. Quia Apostolus ipse ad Hebræos, et ex Scripturis, et ex traditione argumentatus est, quemadmodum Chrysostomus homiliâ 48 in Epistolâ ad Hebræos admonuit.

Ex quibus omnibus multisque aliis perspicuum est, qui traditiones contempserint, eos tanquàm hæreticos jure ac meritò ab Ecclesiâ fuisse semper explosos. Ità enim hæretici illi sunt habiti, qui solemnia quadragesimæ jejunia ab Apostolis accepta pro nihilo habuère, ut apud Augustinum, de hæ. cap. 53, et apud concil. Gangrens. in epistol. ad episcopos Armeniæ videre licet; ità, qui distinctionem episcopi et presbyteri negârunt, etiam hi hæreses sunt damnati, ut apud Augustinum, eodem lib. et cap., et apud Epiphanium, lib. 3, cap. 75, et apud concilium Constantiense reperies; ità breviter, sive Wicleffistas, sive Lutheranos, sive alias quascumque antiquiores pestes non minùs

exhorruit Ecclesia in eo quòd hujusmodi traditiones inficiati sunt, quàm in eo quòd scripta dogmata rejecerunt, indè adèd venit, ut septima synodus generalis, action. 7, doctrinam nostræ orationi-maximè consentaneam ediderit in hæc verba: *« Fætemur nos ecclesiasticas traditiones sive scripto, sive consuetudine valentes retinere velle, quarum de numero est imaginum effiguratio. Catholicæ igitur Ecclesiæ traditionem observantes, definimus sanctas imagines venerandas. Qui ergò ausi fuerint aliud sentire, aut more impiorum hæreticorum ecclesiasticas traditiones contaminare, si episcopi fuerint, deponuntur; si laici, communione privantur. »* Et in fine ejusdem sessionis: *« Si quis, avide Patres, traditiones Ecclesiæ sive scripto, seu consuetudine valentes non curaverit, anathema sit. »* Et concilium Tridentinum sessione 4, idem definit his verbis: *« Sacrosancta Tridentina synodus, prospiciens veritatem Evangelii salutarem et morum doctrinam contineri in libris scriptis, et sine scripto traditionibus ipsis Christi, quæ ab Apostolis acceptæ, aut ab ipsis Apostolis Spiritu sancto dictante, quasi per manus traditæ, ad nos usquè pervenerunt; traditiones ipsas tum ad fidem, tum ad mores pertinentes, tanquàm vel ore tenis à Christo, vel à Spiritu sancto dictatas et continuâ successione in Ecclesiâ catholicâ conservatas, pari pietatis affectu ac reverentiâ cum libris sacris suscipit, ac veneratur. »* Et posterius: *« Si quis autem traditiones predictas sciens et prudens contempserit, anathema sit. »* Ne plura. Reverti enim decet ad ea, quæ capite tertio posui fundamenta, ex quibus ut nihil aliud adjiceremus, id ipsum, quod hoc nunc capite persequimur, satis exploratum esset. Verùm ut singula persequi est operis infiniti, ità quædam explicare fusiùs est necessarium. Nec tamen quæ huic loco explicandò dedimus nimis multa videri debent. Quò enim huic loco vis ab hæreticis major inferitur, eò nobis magis elaborandum erat, ut is quàm diligentissimè et explicaretur et muniretur. Atque, quemadmodum suprâ diximus, ex decem partibus, in quas loci theologici naturam vimque divisimus, secunda hæc quæ in traditione consistit maximè theologiam et fidem attingit; et res tanta paucis solvenda non erat. Sed jam argumenta ea tandem diluamus quæ capite primo adversùm traditiones opposuimus (1).

CAPUT VII.

In quo refelluntur argumenta capituli primi.

Illud verò argumentum, quod est à principio positum, non est difficile refutare. Ridelicet est enim credere apostolicas traditiones non eadem fide ac diligentia posse in fidelium cordibus assertari, ac si in papyro scriberentur. Nam nec in Scripturâ Spiritus Dei vivi facilis quàm atramentum deletur, et sunt pleraque traditiones quas more et usu facilimè vides retineri. Quòd si Christi providentia Ecclesiæ Chris-

(1) Plura ibi adderemus ad potiore traditionum distinctionem, nisi infra, ad finem hujus tertii libri remissa, cum aliis utilibus exponerentur. P. S.

tianæ deest, tùm verò nec traditiones asservatas ego defendo, nec certam Scripturæ auctoritatem; utraque enim justa res sine Dei procurante non constat, quam si tollas, neque traditio, nec Scriptura vindicatur. Sed si Christo curæ Ecclesia sua est, jam non erit ambiguum quin, quemadmodùm Evangelium illa in sensu potius, quàm in litterâ custodit, ità et cæteras custodiat traditiones, quas ei Apostoli tantoperè commendârunt. *O Timothee*, inquit Paulus, *depositum custodi, devitas prophanas vocum* (1) *novitates et oppositiones falsi nominis scientiæ*. Quem locum miror à Cajetano de gregis commissi deposito, non de commissâ doctrinâ esse intellectum; præsertim cùm alterum similinum in posteriore ad Timotheum Epistolâ non de grege, sed de doctrinâ interpretetur. Debuerat autem Cajetanus admoneri Paulum de verbo Dei fuisse locutum, ex iis quæ è vestigio subdit: *Devitas profanas vocum novitates, et oppositiones falsi nominis scientiæ*; utraque enim harum traditioni apostolicæ adversa est, vocum prophana novitas, et falsi nominis scientia. Traditio quippè vetustate commendatur; et, si quid audieris in Ecclesiâ novi, tùm verò id scias esse, ut antiquitatî, itâ quoque apostolicæ fidei contrarium. Cùm autem legis voces esse vitandas, non tibi vocum sonus veniat in mentem, sed vocum significatio. Dogmata enim sententiasque novitias vitare jubet Apostolus, non verborum sonitus inanes aut novos. Tametsi novitia quoque verba, quoad licebit, vitare in fidei morumque disciplinâ debemus. Scientiam verò falsi nominis vel sophisticam, vel artem cabalisticam intellige. Nam traditionibus apostolicis occultæ illæ cabalarum traditiones non aliter opponuntur, ac fabulosa veris, sacris superstitiosa. Quanquàm adversis Gnosticis Apostolus disserens, ut verè Theophylactus affirmat, falsam illorum scientiam tradidit, quam tamen illi rudi plebi magno pretio vendebant. Quòd si nihil est tàm contrâ tradita ab Apostolis antiqua dogmata, quàm opiniones in Ecclesiâ tùm novæ, tum prophanæ (vetera enim eademque sacra mysteria fides apostolica probat, aspernaturque contraria), nihilque tàm est secundùm Apostolos, quàm non recedere ab his, quæ olim accepimus (nimirum de verbi, non de gregis deposito Apostolus loquitur), itemque si falsi nominis scientia vel sophistica intelligitur, ut quibusdam placet, vel cabalistica, ut etiam Cajetano est visum, vel illa Gnosticorum, ut Theophylacto, mihi quæ etiam probatum est; necesse est, cùm veræ falsæ scientia adversetur, contrariorum eundem esse sermonem. Quæ quanquàm itâ sunt in promptu, ut res confirmatione non egeat, sunt tamen nobis Vincentii Lirinens., viri gravissimi, auctoritate confirmanda: « Depositum, inquit, id est, quod tibi creditum est, non quod à te inventum; quod accepisti, non quod excogitasti; rem non ingenii, sed doctrine; non private usurpationis, sed traditionis publicæ; rem ad te perductam, non à

te prolatam; in quâ non auctor esse debes, sed custos; non institutor, sed sector; non ducens, sed sequens. Aurum accepisti, aurum redde; nolo mihi pro aliis alia subjicias. Custodi propter inimicos, propter fures; custodi etiam diligenter, sedulo, fideliter, ut suo tempore, cùm oportuerit, quibusque oportuerit, reddas, devitas prophanas vocum novitates, id est, sententiarum, dogmatum, rerum, quæ sunt vetustati contrariæ. Nulla quippè hæresis nisi sub certo nomine, certo loco, certo tempore emerit; nec quisquam hæresim instituit, nisi qui se prius ab Ecclesiæ catholicæ et antiquitatis consensione discreverit. Hoc ergò apud omnes hæreses legitimum fuit atque solemne, ut prophanis novitatibus gaudent, antiquitatis scita fastidiant. Contrâ verò Catholicorum hoc proprium, deposita sanctorum Patrum et commissæ servare, damnareque prophanas novitates. Itâ enim in concilio Ephesino omnium Patrum una fuit vox, ut, quod erat antiquitatis traditum, tenetur; quod adinventum nuper, exploderetur. » Hactenus Vincentius. Hujus verò apostolici testimonii tanta vis adversùm hæreticos fuit, ut Clemens Alexandr. 2 Strom. lib., scribat, hæreticos, quoniam eo testimonio evincellantur, Epistolâ Pauli ad Timotheum explosisse. Ut eò igitur, undè digressa est, se referat oratio, non fuerunt majores nostri in re tàm necessariâ negligentes; sed quod Apostolus Timotheo, et in illo magnâ curâ commisit omnibus, id magnâ etiam illi curâ servârunt. Itaque in primo illo argumento Lutinerani haud secus ratiocinantur, ac si non divinitus res ecclesiasticæ genererentur. Quòd si itâ pergunt, pari ratione suadebunt, nec canonicos libros quidem eosdem mansuros semper, sed si placet, etiam perituros. Nam quot libri tineas pascunt blattasque diserti? Quot auctorum monumenta hominum incuriâ intercederunt? Nimirum enim Pythagoras quoque ipse, ut Lysias Pythagoricus ad Hypparchum scribit, commentariolos quosdam Damæ filie testamento reliquit; qui tamen, ac multò etiam magis quàm traditiones interire. Quæ dùm itâ sint, verendum non est, ne Apostolorum instituta, quæ digito Dei non in tabulis lapideis, sed in Ecclesiæ visceribus scripta sunt, humanâ oblivione deleantur. Ac de primo quidem argumento satis multa diximus; vereor etiam ne nimis multa.

At secundo itâ respondeo: Non vult Augustinus, dicta factaque Jesu ab Evangelistis scripta, ad salutem fidelium et doctrinam esse satis. Alioqui Epistolæ apostolicæ, Apostolorum Acta, liber Apocalypsis, totum etiam legis veteris Instrumentum, supervacanea esse, non necessaria viderentur. Sed hoc vult, non fuisse opus ad fidelium salutem, ut ex dictis, factisque Jesu alia scriberentur, quàm quæ scripta sunt. Hæc enim scribere satis fuisse, reliqua ab Evangelistis sine culpâ prætermissa. Nam quòd rursum nobis Augustinus objicitur, facilis est et prompta defensio. Quæ enim usu et more Ecclesiæ tenemus, ea non modò non sunt obscura, sed adeò sunt aperta, ut de iis disputare insolentissimæ insanix esse idem Augustinus existimârit. Cùm ergò ait: *Ubi de re obscurissimâ disputatur, etc.*

(1) *Κατανοήσεις* noster legit interpretes, quemadmodùm et Ambrosius et Chrysostomus legisse videntur. Certâ latina Ecclesia *novitates* legit, non *invenitates*. Sic etiam Basilium ubique legit, ut auctor est Theophylactus.

statu indicat, se de his loqui nullo modo, quæ Ecclesie instituto et traditione constant. Alioqui illud nobis adversarii expediant velim, quod Augustinus idem lib. contra Cresc. 1, cap. 53, disertè tradit in hæc verba : « Quamvis hujus rei certè de Scripturis canonicis non proferatur exemplum, earundem tamen Scripturarum etiam in hæc re à nobis teneretur veritas, cum hoc facimus, quod universæ jam placuit Ecclesie, quam ipsarum Scripturarum commendat auctoritas; ut quoniam sancta Scriptura fallere non potest, quisquis falli metuit, eandem Ecclesiam consulat, quam sine ullâ ambiguitate sancta Scriptura demonstrat. »

Jam verò Apostoli testimonium perversè nobis opponitur. Nam hominem Dei Ecclesie doctorem hic Paulus appellat, qui per litteras sacras ad omne ministerii sui opus instruitur. Quatuor quippè sunt res, quas verbi sacri administrator præstare debet: nempe docere, arguere, corrigere, erudire. Quæ utique omnia doctoribus Evangelii Scriptura divina suppeditat. Quòd si quisquam contendit, generaliter hunc locum intelligendum, huic non maximo equidem opere repugnaverim; concedat mihi modò, Scripturas non singulatim et in specie semper de rebus universis præcipere. Si enim specialiter scripta sunt omnia, quid illud est quod ait Paulus, ad Cor. 11, 34: *Cætera, cum venero, disponam?* Quid illud rursùm Joannis Epist. 2, v. 12: *Plura habens vobis scribere, nolui per chartam et atramentum: spero enim me futurum apud vos, et ore ad os loqui.* Scriptura itaque divina non de iis solùm instruit, quæ scripta sunt; sed de iis etiam, quæ non sunt scripta. *Tenete,* inquit Paulus ad Thessalonicenses, 2 Epist. 2, 14, *traditiones quas accepistis, sive per epistolas, sive per sermones.* Et in hoc ipso cap. 3 posterioris ad Tim. epist., cujus nos testimonio impetimur, cum dixisset Apostolus: *Tu autem assecutus es meam doctrinam et institutionem* (quibus verbis utrumque genus disciplinæ complexus est, quod scripto, et quod instituto continetur), mox subjungit: *Tu verò permane in his, quæ didicisti, et credita sunt tibi.* Didicerat enim sacras litteras Timotheus, ut ibidem tradit Apostolus, et præterea mysteria evangelicæ doctrinæ concredita acceperat, ut cap. 2 dictum erat, et cap. 6 prioris ad eandem epistolæ. Non ergò eo loco traditiones excludit Apostolus, sed potius commendat.

Sanè verò quod argumentum ex Deuter. 17 cap. Lutherus addit, hoc nullius propemodùm est momenti. Legem enim nos non in chartis solùm papyraceis scriptam accepimus, sed eam magis, quæ in visceribus inscripta est. Nec adeò rudes sumus, ut apud nos lex verbo tenus tradita legis nomen minùs habeat, quàm ea, quæ litteris editur. Fatemur ergò sacerdotes non esse audiendos, nisi docuerint juxta legem Domini. Sed qui instituta apostolica Ecclesie tradunt, ii vel maxime docent nos juxta legem Domini; qui verò contra ecclesiasticas traditiones pugnant, hos cum lege Domini pugnare contendimus. Quæ ex re Calvinii calumnia faciliè obtulerit. Accusat enim Ecclesiam, quasi traditiones contra sacras litteras invexerit. Dicitur enim

Deuter. 12, ne requiramus alias in colendo Deo ceremonias præter eas, quæ lege præcepte sunt, nec his quidquam vel addamus, vel minuamus. Et Salom on: *Ne addas, inquit, quidquam verbis Dei, et arguaris inventiarisque mendax.* Prov. 30, 6. At verò quamvis traditiones Ecclesie quædam essent Scripturæ sacræ additamenta, non tamen sunt illæ verbo Dei additæ, quin potius divina verba sunt, non aliter ac illa quæ in sacris libris scripta sunt. Non enim in præsentì de traditionibus didicerimus, quæ à posteris Ecclesie præfectis prodiderunt, quas alterius loci et temporis est defendere; sed de Christi et Apostolorum traditionibus disputatio est, quas, hic nos ut divina oracula, jure verèque tuemur. Nec traditiones etiam hujusmodi divinarum Scripturarum sunt additamenta, sed complementa sunt potius, et earum quasi commentaria. Alioqui accusentur prophetæ, quòd legi Moysis quidpiam adjecerint; accusentur Apostoli, qui epistolas addiderint Evangelis, asinæque et pulli simplicitatem suis appositis vestimentis ornârunt; accusa item, si placet, eosdem, qui decretum de idolothytis, sanguine et suffocato sanxerint, ac canones quoque aliquot ediderint, qui in sacris libris scripti non sunt. At non sunt istæ, ut divinus, Scripturæ additiones, sed interpretationes, quemadmodùm adversus Græcos in concil. Florentino sess. 4, 5, 6 et 7, latius explicatum est. Quæ etiam ratione ecclesiasticas, et doctrinam et leges, institutaque salutaria defendimus. Non enim Ecclesia his edendis aut nova fundamenta jacit, aut novas fabricas addit; sed superædificat super fundamentum Apostolorum et Prophetarum aurum, argentum et lapides pretiosos; regniq; caelorum semina reddit non alia, sed eadem auctiora, ut Eus. 3 lib. eccl. hist., c. 57, dixit. Atque nos itidem hanc eandem doctrinam lib. 7. capite postremo, si vix superest, locupletabimus. Nunc de 4 argumento dictum est satis.

Ad quintum respondeamus. Chysostomus porrò, sive quis alius est auctor, non ait, *Scripturarum veritati* quod hæretici citare solent, *sed nisi ea dixerint, quæ convenientia sunt veritati.* Quanquàm, qui traditiones apostolicas docent, ii reverè ea dicunt, quæ congruunt Scripturarum etiam veritati. Quod verò de Papæ traditione nobis opponitur, id ab Eusebio refellitur, lib. 3 Ecclesiast. hist., cap. ultimo, ubi ait Papiam, ut qui exigui sensus vir et minùs capacis esset, spirituales et mysticas Apostolorum traditiones corporaliter et secundum litteram suscepisse. Non ergò si unus aut item alter traditionum apostolicarum prætexerit auctoritatem, fidem nos statim habere debemus. Nam et nonnulli sacras litteras præferunt, quos jure ac meritò explodimus, quoniam sacrarum litterarum testimoniis abutuntur. Eodem quoque modo Irenæus potuit à Papâ et aliis discipulis Joannis decipi in ætate Domini salvatoris; credidit enim, nec discussit, an vera dicentibus crederet. Sed de hæc re disseremus postcâ diligentius.

Theophilus autem, Hieronymi Origenisque testimoniis non est cur pluribus respondeamus. Nam adversùm eos loquuntur, qui vel humana commenta sacras

etiam litteris adversa, vel historias quasdam apocryphas, tanquam res divinas et certas, posteris venditabant. Alioqui si Hieronymus (hujus enim testimonium argentiùs premunt) non existimabat quidquam esse credendum, nisi quod sacris litteris esset proditum, quâ fronte adversùs Luctiferianos, Vigilantium, Helvidium traditionum auctoritate arguuntur?

Calvini porrò confirmatio quàm frivola sit et planè ridicula, faciam ut nullo negotio intelligant ii, qui mecum eam expendere volent. Equidem eum quoque hortarer, ut hùc animum seriò adverteret, si quid docendo proficere me apud illum posse confiderem. Sed quando Lutheranis omissâ veritatis ratione, hoc unum propositum est, quâcumque possunt viâ rem suam agere, pauca tantùm dicam, quibus sese boni ac veri theologi ab eorum captationibus expedire queant. Primum autem Joachinus Camerarius, non *plenè*, sed *planè*, habuit in hunc modum: *Evangelia enim*, etc., *planè instruant nos de sensu numinis*. Deindè ut quem in modum Calvinus citat, nos quoque legeremus, nihil affertur tamen. Nam cùm Scripturæ ipsæ et Ecclesiæ magisterium, et traditionum auctoritatem non obscure commendent, profectò *de sensu numinis plenè nos instruant*. Docent enim sensum numinis sive scripto, seu verbo traditum juxtà esse tenendum. Quid quòd concitate et inrudità concionis esset, statim in præmio verba dicentis retundere, ejus præsertim, qui bonâ fide loqueretur? An mox cieri turbas æquum esset, et id impudenter antevertere, quod erat in concilio magnâ vi et contentione transigendum? Illud enim Ariani præscripscent, ut capite primo ostensum est, sese in fidei quæstione præter Scripturas nihil omninò recepturos. Consueverunt autem synodi Patres, quæ obiter ab uno quolibet dicuntur, qui non sit fidem facturis concilio, ea prudētissimè dissimulare, quò res, de quâ potissimùm agendum est, suo et loco et tempore commodiùs agatur, quemadmodùm nobis libro postèa quinto explicandum est. Nec Nicæni Patres omnia ea, quæ Constantinus dixerat, amplexi sunt; sed cùm monuisset, ut hostili positâ discordiâ quæstiones explicarentur, et omnes cuperet confiteri apostolicorum dogmatum unitatem: « Illis, inquit Theodoretus, assensus maximâ partis accessit, interque se concordiam et sanitatem dogmatum constituerunt. Pauci tamen, » etc. Ex Constantini igitur testimonio, synodique silentio nihil omninò conficitur. Præterquàm quòd etsi litteris sacris disputatio esset instituenda, sensum eartum tamen non ex ipsis litteris mortuis, sed ex vivæ vocis traditione oporteret accipere; itâ traditionis semper usu et auctoritate indigeremus. De octavo igitur argumento hæc enis.

Traditiones autem Apostolorum, de quibus agimus, humane non sunt, sed divine. Itaque qui eas docent, hi non docent doctrinas hominum, quæ omninò doctrinæ vel Dei præceptis contrariæ intelliguntur, juxtà illud, quod Dominus Marci decimo quinto dixit: *Quare vos transgredimini mandata Dei propter traditiones vestras?* vel otiosæ quædam, et vanæ traditiones, qualis erat illa de manibus a prandio abluendis, quæ ad ma-

num quidè purificacionem utilis esse fortassè poterat, ad Dei certè cultum non poterat. Quam ob causam rectè per Isaiam Dominus dixerat: *Sine causâ autem colunt me*. At Cyprianus in eâ epistola eos reprehendit, qui morem novum Christi instituto repugnantem inserere conabantur.

Decimum verò argumentum instantiùs equidem pressi, ut in hæc responsione explicaretur, inter hæreticorum et Catholicorum traditiones maximum esse discrimen. Hæretici enim mysteria sua mulierculis et idiotis homunculis produnt; at Catholici mysticas, et sacras Ecclesiæ traditiones muliercularum, homuncionumque vulgo prædere, piaculi loco habent. Cujus rei causæ quoniam capite tertio sunt reddiæ, illinc lecti assumet, quæ ad hunc locum pertinebunt. Hæretici rursum secretas illas traditiones suas à viris doctis, præsertim iis, qui Ecclesiis catholicis præsent, abscondere solent; Catholici contrâ, juxtà quod Apostolus præcipit, christianæ disciplinæ mysteria iis solùm committunt, qui idonei sunt et alios docere. Quare doctrinæ depositum publicum est, utpotè quòd reipublicæ magistratibus commendatur. *O Timothee*, inquit Paulus, ó episcopo, qui Ecclesiæ et præfectus, et doctor es, *depositum custodi*; et rursum: *Quæ audisti à me, hæc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere*. Atque illud animadvertendum est diligentiùs, quòd non clam in angulo et privatim, hoc depositum Timotheo commissum est, sed coràm multis testibus, ut res non private usurpationis, non clandestinæ furtivæque doctrinæ, sed publicæ traditionis, disciplinæ manifestæ, sineque dolo intelligeretur. Quod qui parùm perspicunt, hi non satis expediunt, quemnam sensum locus ille habeat: *Ego in occulto locutus sum nihil*. Doctrinam quippè Christi, in quâ nihil factum, nihil fictum, nihil fraudulentum est, sed omnia sincera, vera, simplicia, nihil habet omninò tectum, penetrabile, tenebrosissimum. Hoc quoniam hæretici habent, eorum doctrina occulta rectè dicitur; quemadmodùm civis quisque tùm quidquam reipublicæ occulte dicendus est, quùm quæ magistratibus revelanda sunt, ea non illis planè, sed privatis hominibus furtim prodit. Nam qui, quæ populo vulganda sunt, ea populo divulgat, quæ contrâ solis reipublicæ magistratibus expediri aperi, solis quidè magistratibus, sed apertè tamen manifestat, hic nihil prorsus occultè gerit. Non itaque nos hæreticorum more mysteria oculum, sed Apostolorum instituto ea vulgo celamus, majoribus aperimus, quæ majores scire deceat, vulgus scire non deceat. Quid igitur sibi vult, inquit: *Quæ in aure auditis, predicatæ super tecta?* Quod enim super tecta predicatur, id in vulgus effertur. Enim verò quo tempore Dominus hoc discipulis præceptum edidit, nondùm eis aperuerat sensum, ut intelligerent Scripturas; nondùm per dies quadra inta locutus illis fuerat de regno Dei, id est, de reipublicæ christianæ administratione; nondùm Spiritum miserat, qui doceret ea, quæ vivo Christo portare non poterant; eam partem evangelicæ disciplinæ tradiderat, quæ ad omnes fideles pertineret, easque leges, quas vulgo etiam notas

esse expediret. Hujusmodi igitur præceptum dominicum est: Quod audistis in mysterio, apertius prædicare; quod didicistis absconditè, publicè loquimini; quod vos erudivi vel in monte, vel intrà domum, in urbibus audacter dicite. Sed temporis rerumque ratio habenda est. Nam habeo multa vobis dicere, quæ non potestis portare modò. Ea cùm vobis edixero, alia videlicet lex erit. Nolo illa prædicetis super tecta; nolo vulgo annuntietis. Eadem enim vobis celandi causa tunc erit, quæ mihi nunc est: quòd vulgus portare non poterit. Scio Clem. Alexandr. Strom. 4 lib. de arcanis traditionibus quæ in aurem editæ sunt, hunc locum intelligere, quas exponit super tecta prædicandas, id est, excelsè et excellentè. Sed mihi id quod dixi, multò probabilius apparet. Nam et nostrum hunc sensum illud habet: *Ego semper docui in Synagogà et in templo, quò omnes Judæi conveniant, et in occulto locutus sum nihil.* Decimum igitur argumentum confutatum est satis.

At undecimum, quoniam tertio decimo hujus operis libro est nobis diligenter explicandum, non est animus in præsentì refellere. Tantùm sunt lectores admonendi, id quod Lucianus martyr apud Euseb., lib. 6 eccles. hist. cap. 6, fusè eruditèque persequitur, nos Christianos non humanæ alicujus persuasionis errore constringi, nec indiscussà, ut alios, parentum traditione decipi, sed autorem nobis institutionis et doctrinæ Deum esse, quò magistro jure ac verè gloriamur. Sed de his plura aliàs. Nunc postremum argumentum diluendum est.

Sed et ejus argumenti confutatio, ut quæ ad 13 quoque librum referenda est, brevissima hoc loco erit. Sanè Julianus apostata Christianis objecit irrationabilitatem et rusticitatem, sapientiamque, ubi nihil esset aliud, præterquam credere. Huic verò objectioni Greg. Nazianz. respondet in primà advers. Julianum Stelitenticà, et non alienum esse à suis philosophis, quos et ille tantoperè admiratur, ut hæc specie doctrinæ utantur. Siquidem primum, et maximum Pythagoræ præceptum erat, ut si quis discipulis suos de dogmatibus interrogasset, aut eorum rationem aliquam exegisset, nihil aliud responderent, quàm quòd ita visum fasset Pythagoræ, essetque illa dogmatis ratio inculpabilis. Ità ergò, ac multò etiam magis, exigit ratio, ne fidem nos denegemus his, quæ à divinis dicta sunt hominibus, habeaturque pro rationis demonstratione fide dignà illorum relatio omnì vi rationabili et irrationabili validior (1). Hactenus Gregorius. Ubi certè non videtur Gregor. horrere, id quod in argumento quasi absurdum refellitur, disciplinam nostram esse similem Pythagoricæ, aut hanc potius nostræ esse similem. Sed esto, dissimillima sit, cur magis argumentum illud contra doctrinam verbo traditam, quàm adversùm eam pugnet, quæ litteris